Дело № 5-188/37/2021
УИД:91RS0008-01-2021-002860-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

26 июля 2021  года                                                        г. Джанкой

          Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов
при секретаре судебного заседания                           Л.Н. Васюрчик,

с участием
потерпевшей                                                     ФИО,

лица, в отношении которого ведется производство по  делу об административном правонарушении                        А.А. Халитовой,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым в открытом судебном заседании дело в отношении
Халитовой А. А., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, имеющей среднее профессиональное образование, замужем, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

23.05.2021 в 11 час 30 минут на территории домовладения по адресу: АДРЕС в ходе словесного конфликта А.А. Халитова, прижав левую руку потерпевшей ФИО к телефонному столбу, причинила ей телесные повреждения в виде кровоподтека на передней поверхности левого предплечья, трех ран на передней поверхности левого предплечья в средней трети, кровоподтека и ссадины боковой, наружной поверхности левого предплечья, ссадины внутренней поверхности левого предплечья, то есть побои, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
А.А. Халитова виновной себя в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила, что 23.05.2021 в утреннее время примерно в 11 часов 30 минут в связи с плохим самочувствием принимала лекарственные средства. После этого увидела, как неизвестный мужчина натягивает межевую веревку по территории домовладения, где проживают они с мужем. В связи с этим вышла на улицу. Муж ФИО стал выяснять, что произошло с бетонным столбиком, в связи с чем подошел к ФИО, приобнял его, после чего тот специально упал. В ходе перепалки ФИО показала левую руку с царапиной, которую могла получить сама от соприкосновения с бетонным столбиком и металлической сеткой. Полагает, что потерпевшая и ее муж оговаривают с целью провокации и возможного использования привлечения к административной ответственности при решении земельных споров. После этого позвонила дочери ФИО и попросила прийти и вызвать полицию. Дочь пришла после этих событий, после чего приехали сотрудники полиции.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетелей по делу, исследовав представленные и имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности  совершения А.А. Халитовой административного правонарушения.

Вина А.А. Халитовой в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, являющимися относимым и допустимыми.

Протоколом об административном правонарушении №РК- 361572 от 26.07.2021 в отношении А.А. Халитовой, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д.2).
Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО,  показала, что проживает по соседству с А.А. Халитовой и ее мужем. 23.05.2021 примерно в 11 часов 30 минут, когда приглашенный ею и ее мужем ФИО для помощи ФИО по предварительному согласованию с соседями стал натягивать межевую нитку, с А.А. Халитовой и ее мужем произошел конфликт. В ходе конфликта А.А. Халитова с усилием придавила ее руку к бетонному телефонному столбику, в результате чего получены телесные повреждения. По этому поводу обращалась в травматологическое отделение ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», проходила судебно-медицинское освидетельствование и экспертизу. Оснований оговаривать кого-либо у нее не имеется. Понимает, что никакого значения для разрешения земельных споров данный факт иметь не может.
Показания потерпевшей об обстоятельствах произошедшего полностью соответствуют ее пояснениям при возбуждении и производстве по делу об административном правонарушении, имеющимся в материалах дела об административном правонарушении (л.д. 10), являются подробными и обстоятельными и соответствуют иным доказательствам, подтверждающим вину А.А. Халитовой.
Кроме того, показания потерпевшей полностью согласуются с заключением судебно-медицинской экспертизы №378 от 15.06.2021, согласно выводов которого у ФИО обнаружены телесные повреждения в виде  кровоподтека на передней поверхности левого предплечья, трех ран на передней поверхности левого предплечья в средней трети, в центре вышеописанного кровоподтека кровоподтека и ссадины боковой, наружной поверхности левого предплечья, ссадины внутренней поверхности левого предплечья, которые образовались от действия тупых предметов возможно 23.05.2012 и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно пункту 9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194 н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д. 29-32).

Заключение судебно-медицинской экспертизы  полностью соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, требованиям относимости и допустимости, являясь полным, сомнений не вызывает.

По показаниям свидетеля ФИО, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП, 23.05.2021 примерно в 11 час 30 минут на территории домовладения по адресу: АДРЕС в ходе словесного конфликта соседка ФИО и ФИО, которым он помогал протянуть межевую нить, А.А. Халитова, прижав левую руку потерпевшей ФИО к телефонному столбу, причинила ей телесные повреждения. До конфликта и этих событий у ФИО телесных повреждений не видел. После случившегося вместе с потерпевшей ездил в больницу для оказания ей медицинской помощи. В ходе конфликта муж А.А. Халитовой пытался повалить ФИО, в результате чего оба упали на землю. Причины таких действий пояснить не может, но видел отчетливо, так как находился в непосредственной близости.
Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО также подтвердил получение его супругой ФИО телесных повреждений в результате умышленного прижатия ее левой руки А.А. Халитовой к телефонному бетонному столбу 23.05.2021 в 11 час 30 минут на территории домовладения по адресу: АДРЕС в ходе словесного конфликта.

Кроме того, вина А.А. Халитовой в совершении административного правонарушения подтверждается:

- заявлением ФИО от 23.05.2012 о причинении ей телесных повреждений левой руки (предплечья) в виде синяка и мелких ссадин (л.д. 9);

- справкой №2211 от 23.05.2021 ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» об обращении ФИО за медицинской помощью 23.05.2021 в 15 часов 20 минут в связи со ссадинами левого предплечья (л.д. 26).

Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают, что А.А. Халитова нанесла ФИО побои, прижав насильно левую руку потерпевшей к бетонному столбу.

Исследованные указанные выше доказательства являются относимыми и допустимыми и полностью подтверждают совершение А.А. Халитовой административного правонарушения.

Эти доказательства, кроме того, вопреки доводам лица, в отношении которого ведется производство по  делу об административном правонарушении, полностью подтверждают наличие у А.А. Халитовой мотива и умысла на нанесение побоев потерпевшей.

Вопреки доводам А.А. Халитовой, достоверность показаний потерпевшей, свидетелей ФИО, ФИО как непосредственных очевидцев совершения административного правонарушения, подтвердивших наличие и появление телесных повреждений у потерпевшей в установленном при проведении судебно-медицинской экспертизы объеме и время, сомнений не вызывают, поскольку оснований для оговора у них не имеется и не установлено. Также все их показания, согласуются между собой и с имеющимися в материалах дела иными исследованными доказательствами, которые также согласуются между собой, дополняют друг друга и содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу.

Эти показания в части обстоятельств совершения административного правонарушения, характера и способа причинения телесных повреждений полностью соответствуют как заключению проведенной по делу судебно-медицинской экспертизы, так и указанным выше письменными доказательствам, содержащим исчерпывающие объективные сведения о нанесении побоев потерпевшей ФИО именно А.А. Халитовой.

Указанные выше доказательства полностью соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, в связи с чем признаются допустимыми. Каких-либо нарушений требований этого Кодекса при возбуждении и производстве по делу об административном правонарушении не установлено.

Участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Джанкойский» ФИО определением от 25.05.2021 возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования. При этом, фактически административное расследование не проводилось, в связи с чем данное дело об административном правонарушении подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.

Согласно статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом, статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные доказательства в совокупности содержат сведения, полностью подтверждающие виновность А.А. Халитовой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Показания допрошенной свидетеля ФИО об отсутствии у потерпевшей ФИО каких-либо телесных повреждений после конфликта 23.05.2021, а наличие лишь царапины не опровергают доказательств совершения А.А. Халитовой административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, которое подтверждается указанными выше доказательствами, согласующимися между собой и соответствующими требованиям ст. 26. 2 КоАП. Данный свидетель не являлась непосредственным очевидцем конфликта, а ее утверждения по поводу характера и объема телесных повреждений не могут быть приняты во внимание с учетом положений законодательства об административном правонарушении в части назначения, производства экспертизы.

Не опровергают совершение правонарушения А.А. Халитовой и показания свидетеля ФИО, который подтвердил наличие конфликта и лишь предположил возможность самостоятельного получения телесных повреждений потерпевшей о бетонный столб либо металлическую сетку.

При назначении административного наказания А.А. Халитовой мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о ее личности, ее имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание мировой судья учитывает ее нетрудоспособность в связи с нахождением на пенсии по возрасту.

Исходя из этого А.А. Халитовой подлежит назначению наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкции ст. 6.1.1 КоАП.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Халитову А. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН ****, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН ****, КПП ****, ОКТМО ****, БИК ****,  КБК ****, Единый казначейский счет  ****, Казначейский счет  ****, лицевой счет  **** в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра ****, назначение платежа: штраф по постановлению №5-188/37/2021.

        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить А.А. Халитовой положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:                      личная подпись       Д.А. Ястребов

5